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PÕHISEADUSE MUUTMISE PIIRIDEST SAKSA JA ŠVEITSI ÕIGUSES MINARETIEHITUSE 

KEELU NÄITEL 

Jakob Nolte 

Kann der Souverän rechtswidrig handeln? 
Die Öffentliche Verwaltung (2010) Nr. 19, S. 806-814. 

Šveitsi põhiseaduse artikkel 72 reguleerib riigi ja kiriku suhet. 29. novembril 2009 sai nimetatud 

paragrahv lisasätte, mis keelustab minarettide ehitamise. Selle aluseks oli rahvahääletus, kus 57,5% 

hääletanutest andis oma poolthääle põhiseaduse täiendamiseks. Šveitsi parlament (Bundesversammlung) 

pooldas initsiatiivi tagasilükkamist. Situatsioon vallandas tulise debati üle terve riigi. Välis- ja 

migratsioonipoliitiliste probleemide kõrval kerkis esile ka riigipoliitiline aspekt – kuidas selliste 

oletatavalt õigusvastaste, kuid demokraatlikult seadustatud otsustega peaks käituma. 

 

Artikkel käsitleb põhiseaduse muutmise võimalusi Saksa ja Šveitsi õiguses. Minaretikeelu näitel 

analüüsitakse kõrgeima võimukandja käitumise seaduslikkust. Jälgitakse kahe riigi põhiseadustest ja 

rahvusvahelisest õigusest tulenevaid piiranguid ning peatutakse ka kohtuliku kontrolli võimalustel. 

 

Šveitsi põhiseadus eristab artiklites 193 ja 194 põhiseaduse täielikku või osalist revisjoni. Saksa 

põhiseadus näeb ette ka põhiseaduse kehtivuse lõppemist (artikkel 146), jätab aga reguleerimata uue 

põhiseaduse menetlemise. Autor vaatleb rahvaalgatust ning seadusandja tegevust ja suhestust põhiseaduse 

muudatusettepanekute seadustamisel. Minaretikeeld sai Šveitsis jõustuda seetõttu, et tegemist oli 

põhiseaduse osalise, st üksiku sätte muutmisettepanekuga, mille poolt hääletas enamus rahvast ja 

kantonitest – initsiatiiv lähtus rahvalt; parlament pooldas selle tagasilükkamist, kuid ei esitanud 

vastueelnõu. 

 

Vahetult rahva poolt tehtud otsused on suures osas küll demokraatlikult seadustatud, seda aga teatud 

piirides. Isegi kui rahvas tegutseb põhiseadust muutva seadusandjana, on ta vaid osa juriidiliselt 

kindlaksmääratud ja kehtivale õigusele alluvast võimust. Seega tuleb põhiseaduse muutmisel pidada kinni 

põhiseaduses sätestatud raamidest. Põhiseaduslik kord on rajatud põhimõtetele, millest kehtiva riigikorra 

jooksul ei loobuta. Saksa põhiseaduses väljendub see kestvuse tagamise sättes (artikkel 79 lg 3). Šveitsi 

põhiseaduses sellesisuline säte puudub, kuid on olemas põhiseaduse revisjoni eeldused ja piirid (nt artiklid 

139 ja 140). Põhjalikult käsitleb autor just põhiseadusest tulenevaid piiranguid mõlemas riigis, kui lähtuda 

demokraatia, liitriigi ja õigusriigi ning võimujaotuse printsiipidest ja pidada silmas põhiõiguste (sh 

usuvabaduse) tagamist ning diskrimineerimise vältimist. 

 

Lisaks siseriiklikele õigusnormidele pööratakse artiklis tähelepanu ka rahvusvahelisest õigusest 

tulenevale, seda eelkõige inimõiguste ja põhivabaduste kaitse konventsiooni kontekstis. Vaadeldakse 

siseriikliku ja rahvusvahelise õiguse suhestust, kus Saksamaal järgitakse pigem dualismi ja Šveitsis 

monismi põhimõtteid. Autor märgib, et minaretikeeld ei ole Šveitsis sugugi esimene rahvusvahelise 

õigusega vastuolus olev põhiseaduse muutmise algatus. Ta kirjeldab põgusalt 1999. aastal toimunut, mil 

jäeti vastu võtmata regulatsioon parlamendi otsustuspädevuse kohta rahvusvahelise õigusega vastuolus 

oleva rahvaalgatuse juhtudeks. 

 

Muudatusettepanekute seaduslikkuse aspektist on oluline osa põhiseaduslikkuse järelevalvel. Saksamaal 

teostab seda eelkõige põhiseaduskohus (Bundesverfassungsgericht), kuid ka liidupresident 

(Bundespräsident) seaduste vormistamisel. Šveitsis kuulub vastav järelevalve parlamendi ülesannete 

hulka, mis autori hinnangul võib tekitada probleeme vajaliku neutraalsuse ja poliitilise distantsi 

puudumise tõttu. Et sama seisukohta väljendas ka minaretikeelu vastaste kriitika, vaatleb autor 

põhiseaduskohtu pädevuses olevaid võimalusi antud asjas. 
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Põhiseaduse muutmisele on seatud piirid nii Šveitsi kui ka Saksa põhiseaduses. Minaretikeeld ei riku 

põhiseadust muutva võimu piire ei Šveitsis ega teeks seda ka Saksamaal. Vastuolu põhiõiguslike 

tagatistega tuleb lahendada spetsiaalsete keelueeskirjade tõlgendamise abil. 

 

Refereerinud Tiia Melts 

 

 
KAS AVALIK TEENISTUS SAKSAMAAL „FEMINISEERITAKSE“ – VÕRDSE KOHTLEMISE 

SEADUSEST JA AMETLIKUST STATISTIKAST 

Edwin Czerwick 

„Feminisierung“ des öffentlichen Dienstes in Deutschland? 
Die Öffentliche Verwaltung (2010) Nr. 21, S. 869-877. 

Naiste tööalase diskrimineerimise teema ja statistikaameti andmetele toetuvad meediateated, mis 

kuulutavad, et juba rohkem kui pooled avalikus halduses töötajatest on naised, on põhjustanud kartusi 

avaliku teenistuse ”feminiseerimisest” Saksamaal. Kuigi naiste positsioon avalikus teenistuses on 

viimastel aastatel järk-järgult paranenud, kas ikkagi saab rääkida valdkonna „feminiseerimisest“? Autor 

analüüsib olukorda lähemalt, käsitledes naiste töö ja positsiooni kohta läbiviidud uurimusi, ametlikku 

statistikat ning võrdse kohtlemise poliitikat koos vastava õigusregulatsiooniga. 

 

Kuna hinnangutes on jäetud mõiste „feminiseerimine“ defineerimata, selgitab autor  kõigepealt mõiste 

sisu ja antud kontekstis esile kerkinud kahte tähendust: kvantitatiivne ja kvalitatiivne feminiseerimine.  

Esimesel juhul vaadeldakse naiste ja meeste arvulise suhte muutumist avalikus teenistuses, teisel juhul on 

tegemist avaliku teenistuse kultuuri ja administratiivse tööstiili muutumisega. 

 

Eelmise sajandi 70ndatest aastatest alates on Saksamaal räägitud naiste alaesindatusest avalikus 

teenistuses ja otsitud teid naiste ja meeste võrdsemaks kohtlemiseks. Selle eesmärgi saavutamiseks on 

võetud kasutusele mitmeid abinõusid nagu nt Euroopa Komisjoni algatused naistöötajate olukorra 

parandamiseks avalikus teenistuses. Hulk naiste ja meeste tööalase võrdse kohtlemisega seotud määruseid 

ja direktiive on ka liikmesriike sundinud valdkonnaga aktiivselt tegelema ja vastavat õigusregulatsiooni 

looma. Saksamaal on kehtestatud regulatsioonid liidu ja liidumaade tasandil. Autor peab oluliseks 

võrdõiguslikkuse voliniku ametikoha loomist. Vaatamata sellele, et naistele suunatud toetusprogrammid 

on vähendanud soolist vahet avalikus teenistuses, ei ole nende abil „tõelist“ naiste ja meeste võrdset 

kohtlemist saavutatud. Autor peatub pikemalt naiste ja meeste võrdse kohtlemise seadusel (BgleiG – 

Gesetz zur Gleichstellung von Frauen und Männern in der Bundesverwaltung und in den Gerichten des 

Bundes). Õigusaktid loovad küll formaalse baasi, aga raske on reguleerida naiste tööalase 

diskrimineerimisega seotud informaalseid tegureid. 

 

Põhiosa artiklist moodustabki naiste tööhõive analüüs avalikus teenistuses perioodil 1993-2008. Andmeid 

käsitletakse omavalitsusüksustes töötamise, teenistuskäigu, töövaldkondade, tööaja ja kutsealase väljaõppe 

järgi.  Nt 2008. aasta 30. juuni seisuga töötas avalikus teenistuses napilt 2,4 miljonit naist, see on üle 53% 

kogu halduspersonalist. Kui kaudses avalikus teenistuses olid rohkem kui pooled naistöötajad, siis otseses 

avalikus teenistuses oli nende osakaal 60%. Jälgides arengut alates  1993. aastast, on naistöötajate koguarv 

avalikus teenistuses kasvanud 5,3% võrra. Analüüsile tuginedes täheldab autor, et nt personali 

vähendamine on naisi puudutanud vähem kui mehi, naised hõivavad üha rohkem kõrgemaid ametikohti, 

naiste arv suureneb nii avalik-õiguslike teenistujate kui ka täistööajaga töötavate naiste hulgas. Naised on 

alaesindatud liidutasandi haldusorganites, aga ka ametnike, kohtunike ja sõjaväelastena kõrgematel 

ametikohtadel, üleesindatud on naised nt sotsiaalkaitse, hariduse-kultuuri ja tervise-keskkonna-spordi 

valdkonnas. Arengud lubavad väita, et senised sammud naiste ja meeste kohtlemise erinevuste 

vähendamiseks avalikus teenistuses on andnud juba mõningaid positiivseid tulemusi.  
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Autor peatub ka viiel teoorial, mis seavad naised avalikus teenistuses halvemasse positsiooni. Ta nimetab 

neid teoreemideks, sest nende tõestamisel ei saa tugineda süsteemsetele uuringutele. Nt radikaalfeministlik 

meeste-teoreem (eelistatakse ja edutatakse mehi, sest nad on mehed) või perekonna-teoreem (naised ei saa 

perekondlike kohustuste tõttu teha nt ületunde, võtta vastu täienduskoolituspakkumisi jne). Seejuures 

rõhutab autor, et tööalase võrdse kohtlemise saavutamist mõjutavad väga erinevad tegurid, mis ei pruugi 

kutsetegevusega üldsegi seotud olla.  

 

Analüüsi tulemused lubavad kinnitada, et isegi kui mõned artiklis toodud andmed võiksid osutada 

vastupidisele, ei ole põhjust rääkida avaliku teenistuse „feminiseerimisest“ Saksamaal. 

 

Refereerinud Tiia Melts 

 

 

VANEMLIKE ÕIGUSTE REGULATSIOONIST VENEMAAL 

А. М. Нечаева 

Отобрание детей у родителей 
Российская юстиция (2010) № 7, с. 23-28. 

Venemaal tuleb järjest rohkem ette laste eemaldamist perekonnast, mis õiguslikus mõttes tähendab 

vanemlike õiguste äravõtmist või piiramist. Artiklis käsitletakse vanemlike õiguste problemaatikat ja 

antakse ülevaade vastavast regulatsioonist Vene perekonnaõiguses. Nt  2007. aastal kaotas vanemlikud 

õigused üle 65 000 inimese, kellelt võeti ära üle 77 000 lapse; 5848 last võeti vanematelt ära 

lapsevanemate vanemlikke õigusi kaotamata; ilma kohtu loata paigutati erinevatesse tervishoiuasutustesse 

üle 22 000 vanematelt äravõetud lapse. Ainuüksi 2007. aasta arvud näitavad, et laste eemaldamine 

perekonnast ja vanematest ei kuulu Venemaal üksikute erandjuhtumite hulka. 

 

Laste äravõtmise vajadus võib tekkida juhtudel, kui kohus on rahuldanud ühe vanema palve lapse elukoha 

asjas, kuid teine osapool keeldub kohtuotsust täitmast ja alaealist last tagasi toomast. Samuti juhtudel, kui 

last enda juures hoidnud isik keeldub peale otsust, millega tunnistatakse vanema õigust lapsele, last 

vanemale või vanematele tagastamast. Probleemseks on osutunud ka vanemlike õiguste taastamist 

puudutavate  kohtuotsuste täitmine. 

 

Vanematelt laste äravõtmisel ja eestkosteasutusele või hooldusele andmisel eksitakse tihti 

perekonnaseadustiku (Семейный кодекс) §-de 71 ja 74 vastu, mis lubavad last vanematest eemaldada 

vaid juhul, kui vanemlikud õigused on ära võetud või piiratud mõlemal vanemal; § 68 lubab lapse 

eestkosteasutusele anda, kui kohtu otsuse kohaselt ei saa isik, kelle juures laps viibib, hakkama lapse 

hooldamise ja kasvatamisega. 

 

Autor vaatleb laste vanematest eemaldamise käsitlusi eri aegadel abielu ja perekondlikke suhteid 

reguleerinud või reguleerivates õigusaktides Venemaal. Kui 1918. a. seadustikus ei sätestata laste 

lahutamist vanematest üldse, siis 1926. a. abielu-, perekonna- ja eestkosteseaduste koodeksi § 46 kohaselt 

võis teatavatel tingimustel (nt kohustuste mittetäitmine, julm kohtlemine) lapsed vanematelt ära võtta ja 

saata eestkoste- või hooldusasutustesse vaid kohtu otsusega. Autor juhib tähelepanu valitsenud 

ideoloogiale perekonnast kui väljasurevast nähtusest, mis soodustas laste panemist riiklikesse asutustesse. 

1969. a. abielu- ja perekonnakoodeks sisaldas spetsiaalset paragrahvi 64, mis nägi ette laste eemaldamist 

vanematest vaid vanemlike õiguste äravõtmisel. 

 

Venemaal 1995. a. vastu võetud perekonnaseadustiku sätted teevad mitmed laste äravõtmisega seotud 

küsimused selgemaks, võetakse kasutusele mõiste „vanemlike õiguste piiramine“. Täna tähendab laste 

äravõtmine vanematelt õiguse võtmist last perekonnas kasvatada. Laste äravõtmise aluseks on enamikel 

juhtudel vanemlike õiguste äravõtmine perekonnaseadustiku § 71 kohaselt. Protseduurilist korda 
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reguleerib 2007. a. vastu võetud täitemenetluse seadustik, mille erinevatele paragrahvidele autor artiklis 

samuti tähelepanu pöörab. 

 

Autor peatub ka vanemlike õiguste taastamisel ja piiramisel, mida reguleerivad perekonnaseadustiku §-d 

72 ja 73. Kui tekib oht lapse elule ja tervisele, on laste äravõtmise aluseks § 77, mis nõuab kohest 

tegutsemist juhtudel, kui laps on küll koos vanemaga (vanematega), aga eluohtlikus situatsioonis või kui 

laps on vanemate poolt maha jäetud ja ohtu seatud (ilma toiduta, külmas jms). 

 

Kokkuvõtteks tõdeb autor, et kuigi Venemaal on laste äravõtmiseks vanematelt mitmeid aluseid, tuleb 

alati jääda seaduse raamidesse, pidades eelkõige silmas laste heaolu. 

 

Refereerinud Katrin Ordlik 

 

 

 
KOEUURINGUTE ÕIGUSREGULATSIOONIST JA ANDMEKAITSEST 

Jessica Wright ; Corrette Ploem ; Marcin Sliwka ; Sjef Gevers 

Regulating tissue research: do we need additional rules to protect research participants? 
European Journal of Health Law. Vol. 17 (2010), no. 5, p. 455-469. 

Inimkoealased uuringud on viimaste aastakümnetega üha tähtsamaks muutunud. Nad on saanud oluliseks 

osaks geneetiliste andmete baasides, mis hõlmavad ka meditsiinilist ja elustiiliinfot. Artikkel keskendub 

koeuuringute õigusregulatsioonile ning uuringus osalejate õiguste kaitsele rahvusvahelisel ja siseriiklikul 

tasandil, lähtudes koe- ja andmeuuringute olemusest. 

 

Autorid käsitlevad koeuuringute andmete kaitsmise erinevust isikuandmete kaitsest ja toovad näiteid 

Euroopa Liidu ja eri riikide  vastavatest regulatsioonidest (sh inimgeeniuuringute seadus Eestis), aga ka 

kohtupraktikast. Protsess andmete (inimkoe) kogumisel meditsiinilisteks uuringuteks on erinev 

isikuandmete kogumisest. Uuringus osaleja peab andma teadva nõusoleku ning olema informeeritud 

koeuuringu eesmärgist. Koed sisaldavad suurel hulgal personaalset varjatud informatsiooni, mis võib 

ilmneda alles uuringu käigus, andes lisainformatsiooni inimese tervise ja geneetilise koodi kohta. Kuna 

kude on füüsiline objekt, kaasnevad uuringuga ka omandiküsimused ja muud õiguslikud aspektid. 

Inimkude ei tohiks anda võimalust rahalise kasumi teenimiseks ja inimkeha ei tohiks klassifitseeruda kui 

finantsvara. Artiklis väljendatakse seisukohta, et kude sisaldab isiklikku informatsiooni, mis suuresti 

erineb tavapärastest isikuandmetest ja seetõttu on koeuuringutega tegelemiseks vajalik erinev õiguslik 

raamistik. 

 

Koeuuringute regulatsiooni vaadeldakse kahe mudeli – andmekaitse ja kliinilise uuringu – põhjal. Tuuakse 

välja mõlema mudeli olemus ning analüüsitakse nende sobivust inimkoeuuringute õiguslikus kaitses. 

 

Andmekaitsemudeli moodustavad andmetöötlust ja andmesubjektide õigusi reguleerivad üldsätted ning 

järelevalve ja jõustamise reeglid. Üldsätete eesmärk on piirata ja kindlustada andmete kogumist, 

säilitamist ja kasutamist. Isikuandmeid võib koguda ja kasutada ainult kindlal eesmärgil ning need peavad 

olema kaitstud riskide eest nagu nt autoriseerimata juurdepääs, kasutamine, muutmine või avalikustamine. 

Autorid leiavad, et andmekaitsemudel pakub adekvaatset õiguslikku raamistikku ka koeuuringute puhul, 

kuid seda vaid teatud piirides. Kui anonüümseid meditsiinilisi andmeid võib kasutada teaduslikes 

uuringutes, on koeandmete puhul raske tagada anonüümsust, sest uuringu läbiviimisel võib selguda 

lisainformatsioon isiku kohta. Leiud uuringu käigus moodustavadki suurima probleemkoha, millega 

kaasnevad nt privaatsuse rikkumise küsimused: kas uuringus osalejat peaks täiendavatest leidudest 

informeerima ning mis situatsioonis ja kes peaks seda tegema.  
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Kliinilise uuringu mudelis toimub sekkumine inimesel, st sekkumine kehasse. Seda mudelit iseloomustab 

ka uuringu kindlaksmääratud läbiviimine ja uuringus osalejate kaitse võimalike riskide eest. Koeproovide 

võtmine (nt seljavedelikud, biopsia, veeniuuringud) on seotud riski ja vastutusega. Kuna inimkoe puhul on 

tegemist terviseinfo ammendamatu allikaga, võib uuringu esialgne eesmärk muutuda. See omakorda toob 

kaasa probleemi seoses uuringuosalise teadva nõusolekuga, mille ta on andnud enne uuringu läbiviimist.  

Seejuures rõhutatakse eetilise regulatsiooni vajalikkust, eriti juhtudel, kus vastavaks uuringuks eraldatud 

inimkeha osa säilitatakse ja kasutatakse mingil muul eesmärgil, kui see algselt oli kavandatud. Taas 

jõutakse järelduseni, et ka teine mudel jääb koeuuringute reguleerimisel puudulikuks, sest on orienteeritud 

füüsilisele riskile ega võta arvesse informatsioonilist riski ja sellega kaasnevaid privaatsuse tagamise 

küsimusi. Isegi kahe mudeli kombineerimine ei anna nõutavat tulemust, sest koeuuringute olemus on 

sedavõrd spetsiifiline. Mõlemal mudelil on küll olulisi ja asjakohaseid sätteid kaitse tagamiseks, kuid 

vajalik oleks otseselt koeuuringutest lähtuv regulatsioon. 

 

Autorid toovad välja põhielemendid, mida koeuuringute regulatsioon peaks baaskaitse tagamiseks arvesse 

võtma; mis juba sisalduvad riiklikes ja rahvusvahelistes dokumentides ja biopankadega seotud 

erialakirjanduses ning on end tõestanud meditsiinikeskkonnas. Kuna koeproovide võtmisel on tegu 

füüsilise sekkumisega, siis on oluline, et uuringus osaleja kõik huvid ja õigused oleks kaitstud ja 

protseduur ise läbi viidud vastavate nõuete kohaselt. Vajalik on informeeritud nõusolek, mis eeldab, et 

uuringus osalejaid on informeeritud nt võimalikest ebamugavustest koeproovi võtmisel, biopanga 

tehnilisest toimimisest, koeanalüüside kasutamisest ja säilitamisest, aga ka võimalikest tagajärgedest era- 

ja pereelule. Uuringus osalejatel peab olema õigus teha valikuid nii osalemise kui oma tervisliku seisundi 

(praeguse ja tulevase) kohta lisainformatsiooni saamise suhtes. Lisaks tuleks kindlaks määrata 

koeproovide omandisuhted ja nõusolekust loobumine koos vastavate õiguste ja piirangutega.  

 

Kokkuvõtvalt teevad autorid ettepaneku, et Euroopa Komisjon võiks välja töötada biomeditsiini 

konventsiooni lisaprotokolli (paralleelina juba kehtivale biomeditsiiniliste teadusuuringute protokollile), 

arvestades soovitustega inimpäritolu bioloogiliste proovide uurimisel. 

 

Refereerinud Marili Rähn 

 

 
PANKROTIREGULATSIOONI REFORMIDEST MAJANDUSKRIISI AJAL 

Elena Cirmizi ; Leora Klapper ; Mahesh Uttamchandani 

The challenges of bankruptcy reform 

World Bank Policy Research Working Paper no. 5448 (2010/Oct) p. 1-28. 

2008. aastal alanud ülemaailmne finantskriis avaldas mõju majandusele kogu maailmas. Finantsvahendid 

ja investeeringud kahanesid, vähenes kaupade ja teenuste nõudlus. See tõi kaasa  ettevõtete maksejõuetuse 

ja pankrottide arvu suurenemise. Näiteks Jaapanis läks 2009. aastal pankrotti 13 306 ettevõtet ning 

pankrottide arv kasvas 4,9%; Suurbritannias pankrotistus 94 135 ettevõtet, pankrottide arvu aastane kasv 

oli 5,8%; Ameerika Ühendriikides tõusis pankrottide arv 40%. Artiklis käsitletakse majanduskriisiga 

kaasnenud pankrotiregulatsiooni reforme eri riikides. 

 

Autorid leiavad, et sellistes tingimustes on vajalik pöörata tähelepanu  pankrotiseaduste täiendamisele, 

eelkõige saneerimisvõimaluste loomisele. Tuuakse välja hästireguleeritud pankrotimenetluse tunnused, 

mis seisnevad finantsdistsipliini tagamises ja investeeringute piiramises. Riikide uuringute põhjal on 

selgunud, et ainult 36% ettevõtetest suudavad äritegevuse säilitada ja 48% ettevõtetest lõpetavad 

pankrotimenetluse tulemusel tegevuse.  

 

Artikli autorite arvates tuleb maksejõuetuse tingimustes tagada tegevuse läbipaistvus ning samal ajal 

säilitada paindlikkus, et tulemuseks oleks õiglane ja erapooletu otsus. Edu tagamiseks on vaja hästi 
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toimivat õigusregulatsiooni ja tõhusat kohtusüsteemi. Uuringute põhjal on selgunud, et ettevõtete 

pankrotikaitse on suurem neis riikides, kus võlausaldajatel on määratletud õigused ja toimib tõhusam 

kohtusüsteem. Ettevõtte püsima jäämiseks ja tegevuse jätkamiseks tuleks vältida ettearvamatuid 

investeeringuid. Head pankrotiseadused reguleerivad võlausaldajate ja võlgnike käitumist ning pööravad 

tähelepanu osapoolte õigustele ja probleemide lahendamisele.  

 

Kuna suurenenud on välismaiste otseinvesteeringute hulk, on ettevõtete maksejõuetus ja ulatuslikud 

pankrotid väljunud ühe riigi piiridest. See tähendab, et tegutsemisreeglid peavad olema kindlaksmääratud 

ja selged. Euroopas võib näiteks tuua Parmalati juhtumi, mille puhul autorid rõhutavad selgete suuniste 

olulisust pankrotihalduritele, mis võimaldaks neil edukalt osaleda teiste riikide kohtutes. 

 

Veel käsitlevad autorid väikeste ja keskmise suurusega ettevõtete pankrotiprobleeme. Hästi toimiva 

pankrotisüsteemi abil võib ressursse ümber jaotades ja remobiliseerides jõuda positiivsete tulemusteni. 

Näiteks reform Tšiilis, kus sügavast majanduslangusest 1980ndatel aastatel suudeti kiiresti taastuda tänu 

tõhusatele seadustele. Itaalias võivad hätta sattunud ettevõtjad võlausaldajatega enne pankroti 

väljakuulutamist kokku leppida, mis võimaldab ettevõtetel likvideerimise vältimiseks tegevust jätkata.  

Valitsused peavad tähtsaks, et pankrotireformide tulemusel ettevõtted säiliksid ja jätkaksid tegevust 

võimalikult kaua. 

 

Artikli lõpus võtavad autorid ülevaatlikus tabelis kokku riikide (sealhulgas Eesti) pankrotiregulatsioonide 

reformid aastatel 2008-2010 ja tuuakse välja reformide olulisemad tulemused. Näiteks Leedus ja 

Tadžikistanis on pankrotimenetlused lühenenud; Albaanias, Kolumbias ja Venemaal kehtivad 

pankrotihalduritele uued kutsenõuded ja kvalifikatsioonistandardid. 

 

Refereerinud Marika Lillemäe 

 

 

 
ÕIGUSEST EUROOPA LIIDUST VÄLJA ASTUDA 

Hannes Hofmeister 

„Should I Stay or Should I Go?“ – a critical analysis of the right to withdraw from the EU 
European Law Journal. Vol. 16 (2010/September), no. 5, p. 589-603. 

Euroopa Liidu (EL) lepingusse lisatud artikkel 50
1
 on pälvinud avalikkuses vähe tähelepanu, kuid just see 

artikkel võib kõigutada ELi alustugesid. Esimest korda ELi ajaloos sõnastatakse lepingus liikmesriigi 

õigus liidust välja astuda. 

 

Leidmaks vastust küsimustele, millist mõju avaldab artikkel 50 ELi edasisele toimimisele ja kas see 

tähistab ELi lagunemise algust, teeb autor kõigepealt tagasivaate olukorrale enne Lissaboni lepingu 

jõustumist. ELi leping ja Euroopa Ühenduse asutamisleping ei sätestanud õigust liidust lahkuda. Sellele 

vaatamata jäid mitmed õigusteadlased seisukohale, et riikidel on õigus EList välja astuda vastavalt 

rahvusvahelise õiguse põhimõtetele, eelkõige rahvusvaheliste lepingute õiguse Viini konventsiooni 

(Vienna Convention on the Law of Treaties)
2
 artiklitele 56, 60 ja 62. Lissaboni lepingu jõustumisega 

lisandus ELi lepingusse artikkel 50, mis reguleerib EList välja astumist. Kuivõrd õnnestunuks seda artiklit 

pidada, selgub väljaastumise tingimuste, protseduurireeglite ja õigusliku mõju analüüsis. 

 

                                                 
1
 Euroopa Liidu lepingu konsolideeritud versioon: 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2010:083:0013:0046:ET:PDF 
2
 Vienna Convention on the Law of Treaties: 

http://untreaty.un.org/ilc/texts/instruments/english/conventions/1_1_1969.pdf 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2010:083:0013:0046:ET:PDF
http://untreaty.un.org/ilc/texts/instruments/english/conventions/1_1_1969.pdf
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Artikli 50 kohaselt võib iga liikmesriik kooskõlas oma põhiseadusest tulenevate nõuetega otsustada liidust 

välja astumise. Selline sõnastus annab autori hinnangul riikidele kindlust, et liidust võib lahkuda igal ajal 

ning EL ei esita väljaastumisele omapoolseid tingimusi.  

 

Seevastu protseduur EList välja astumiseks ei ole nii selgelt sõnastatud. Artikli 50 kohaselt ei osale 

väljaastuvat liikmesriiki esindav Euroopa Ülemkogu ja nõukogu liige seda liikmesriiki puudutavatel 

Euroopa Ülemkogu või nõukogu aruteludel ja otsuste tegemisel. Aluslepingute kohaldamine asjaomase 

liikmesriigi suhtes lõpeb väljaastumislepingu jõustumise kuupäeval või lepingu puudumisel kahe aasta 

möödumisel välja astumisest teatamisest. Autor juhib tähelepanu võimalikele probleemidele, nagu nt kas 

lahkuda kavatsev riik võib nimetatud kahe aasta jooksul osaleda ELi otsuste tegemise protsessis; kas 

lahkuvast riigist valitud Euroopa Parlamendi saadikutel on lubatud hääletada; mis saab ELi 

programmidest, millega lahkuv riik on seotud; kas välja astuva riigi territooriumil elavatel ELi kodanikel 

säilib õigus osaleda kohalikel valimistel. Enamik nendest probleemidest on võimalik lahendada 

väljaastumislepinguga, kuid lepingu sõlmimine ei ole kohustuslik. Kui leping siiski sõlmitakse, on 

eelduseks lepingupoolte vaheline tihe koostöö. Täpse ja selge õigusregulatsiooni puudumine muudab 

koostöö saavutamise keeruliseks. Autor jõuab järeldusele, et väljaastumise tingimuseks peab olema kindla 

struktuuriga, detailne ja lepingupoolte kohustusi sätestav väljaastumisleping. 

 

Euroopa Kohus on oma lahendites korduvalt rõhutanud aluslepingute kehtivust määramata ajani ja 

integratsiooniprotsessi pöördumatust. Mitmete õigusteadlaste väitel seab liikmesriikidele antud ühepoolne 

õigus liidust välja astuda kahtluse alla aluslepingutes sõnastatud ELi universaalsuse põhimõtte. Autor 

juhib tähelepanu tõsiasjale, et lepingud sõlmitakse liikmesriikide endi poolt ja seega on neil ka õigus 

vajadusel lepinguid muuta, mis aga ei välista koostööd. 

 

Suurtel ja majanduslikult võimsatel riikidel on lihtne kasutada õigust välja astuda vahendina endale 

soodsamate tingimuste saavutamiseks. Kui riik otsustab osalise liikmelisuse kasuks ja jätkab koostööd 

teatud valdkondades, kaubeldes läbirääkimistel välja endale sobivaima, nn à la carte valiku kohustusi ja 

õigusi, omandab ta eelisseisundi, põhjustades pingeid ning vähendades usaldust riikide omavahelistes 

suhetes. 

 

Liidust väljaastuv riik kannab suurt administratiivset ja majanduslikku kahju, sest tal tuleb taastada 

rahvuslik valuuta, ennistada tollimaksud ja -tariifid, tõsta makse ELilt saadud toetuste tagastamiseks. Riigi 

kodanikud ei saa enam kasutada nelja põhivabadust. Riik võib säilitada juurdepääsu põhivabadustele, kui 

otsustab sõlmida väljaastumislepingu samadel põhimõtetel Euroopa Majanduspiirkonna lepinguga. Sellise 

lahenduse valinud riik võtab kohustuse täita mitmeid ELi seadusi, omamata juurdepääsu otsuste tegemise 

protsessile Euroopa tasandil. Autor hoiatab, et kiire ja odav EList välja astumine ei ole võimalik riikide 

majandusliku seotuse tõttu. Majanduslikule seotusele lisandub poliitiline dimensioon. Mida suurem ja 

võimsam riik lahkub, seda väiksemaks muutub ELi ja ühtlasi tema liikmesriikide mõjuvõim maailmas. 

 

Kokkuvõtteks tõdeb autor, et kuigi EList lahkumine on nüüd õiguslikult reguleeritud, muudavad 

kaasnevad negatiivsed majanduslikud ja poliitilised mõjud selle õiguse kasutamise ebatõenäoliseks. 

Euroopa integratsiooni peatamine on eriti keeruline nn vanades liikmesriikides, mille siseriiklikke 

struktuure on ELi liikmelisus aastakümneid kujundanud. 

 

Refereerinud Li Lind 
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RAAMATUTUTVUSTUS : RAHVUSVAHELISED SUHTED JA RAHVUSVAHELISTE 

ORGANISATSIOONIDE ROLL 

Klaus Dingwerth ; Dieter Kerwer ; Andreas Nölke 

Die organisierte Welt : internationale Beziehungen und Organisationsforschung 

Baden-Baden : Nomos, 2009. 317 lk. 

Saksa kirjastus Nomos avaldas 2009. aastal käsitluse rahvusvahelistest suhetest ja 

organisatsiooniuurimisest. Käesolev kogumik on koostatud 18.–19. septembril 2008 Müncheni 

Tehnikaülikoolis toimunud konverentsi “Rahvusvahelised suhted ja organisatsiooniuurimus : hetkeseis ja 

tulevikuväljavaated” materjalide põhjal. 

 

Avalikes ja teaduslikes diskussioonides on rahvusvahelised organisatsioonid sageli väheselt esindatud. 

Antud käsitlus näitab, et rahvusvahelised organisatsioonid ei lase oma haldusorganeid ja liikmesriike 

maailma poliitikas kaasarääkimisest taandada. Et mõista rahvusvaheliste organisatsioonide võimalusi ja 

piire globaalses juhtimises, peab vaatlema organisatsiooniteooriaid ja rahvusvahelisi suhteid terviklikult. 

 

Väljaande eesmärk on analüüsida piiriüleste organisatsioonide tegevust ja käsitleda organisatsioone 

autonoomsete ja vastutusvõimeliste osalejatena globaalpoliitikas. See annab võimaluse ületada 

rahvusvahelise poliitika uurimisele tüüpilisi piiranguid nagu näiteks riigikeskne lähenemine. Raamatu 

keskmes on küsimus, milline on organisatsiooniteooriate panus rahvusvahelise poliitika mõistmisel. 

 

Artiklid toovad esile rahvusvaheliste organisatsioonide tähenduse paljudes rahvusvahelise poliitika 

valdkondades. Organisatsioonid on senini tegelenud eelkõige poliitika reguleerimisega ja vähem 

tulemusjuhtimisega. Käesolev väljaanne osutab organisatsioonide tegevusvälja tuntavale laienemisele.  

 

Artiklikogumik koosneb kolmest osast. Esimene osa käsitleb rahvusvahelisi organisatsioone kui 

institutsioone. Umbes 90% kõikidest rahvusvahelistest ühendustest defineerib end metaorganisatsioonina, 

mille liikmeteks on teised organisatsioonid või riigid, mitte üksikisikud. Antakse ülevaade liikmete 

suhetest metaorganisatsioonis, otsustamisprobleemidest, autonoomiast, tegevusaladest ning globaalsest 

tähendusest.  

 

Rahvusvaheliste organisatsioonide autonoomiat analüüsitakse organisatsiooni süsteemiteoreetilise 

käsitluse abil. Samuti vaadeldakse rahvusvahelise organisatsiooni kui riigi ülesehitaja tegevust ning 

arutletakse probleemi üle, miks riigi ülesehitajad mõnikord ebaõnnestuvad.  

 

ÜRO rahuvalveoperatsioonide näitel analüüsitakse organisatsioonide transnatsionaalset juhtimist. 

Selgitatakse pingesituatsioone administratiivse ja poliitilise loogika vahel ning riigiülest juhtimist ühe 

organisatsiooni poolt. Autor leiab, et ÜRO rahuvalveoperatsioonid toodavad paradoksaalset efekti, kus 

rahvusvahelise ühiskonna ülesanneteks on saanud riiklike valitsuste ja haldusasutuste ülevõtmine. 

 

Organisatsioonisiseseid struktuurimuudatusi võib käsitleda kui organisatsiooni arengut (organisatsioonilist 

õppimist) ja võimet kohaneda muutustega. Kogumikus antakse süstematiseeritud ülevaade 

organisatsioonilise õppimise tasemetest, vormidest, tüüpidest ja faasidest. 

 

Teises osas vaadeldakse rahvusvahelisi suhteid. Rahvusvaheliste organisatsioonide koostööd 

rahvusvahelises poliitikas analüüsitakse erinevate organisatsiooniteooriate kaudu ning tõstatatakse 

hüpoteese organisatsiooni avatusest rahvusvahelises suhtluses. Maailma Terviseorganisatsiooni näitel 

analüüsitakse globaalse tervisepoliitika turundamise mõjusid. 
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Kolmas osa keskendub vabaühendustele ning nende võimalusele rääkida kaasa rahvusvahelises poliitikas 

ja õigusloomes rahvusvahelisel tasandil (nt rahvusvahelised lepingud, autoriõigus). Käsitluses esitatakse 

riikidevahelistes juhtimisprotsessides osalevate vabaühenduste tüpoloogia. 

 

Et organisatsioone puudutavates uurimistöödes on domineerinud angloameerika poliitikateadused, pöörab 

väljaanne tähelepanu just saksa keeleruumi potentsiaalile. Kogumik sisaldab kaastöid ainult 

saksakeelsetelt autoritelt (ühe erandiga). Organisatsiooniuuringuid käsitlevates artiklites ilmneb suur huvi 

rahvusvaheliste organisatsioonide vastu, hõlmates laia teemaderingi ja erinevaid analüütilisi perspektiive. 

Angloameerika koolkonnaga nähakse produktiivse dialoogi võimalust. 

 

Kogumik on 12. köide sarjast “Internationale Beziehungen”. 

 

Refereerinud Ivi Smitt 

 

 

 
 

VALIK UUSI ARTIKLEID INGLISE, SAKSA, SOOME JA VENE KEELES 

 

ÕIGUSE ÜLDKÜSIMUSED 

Coester-Waltjen, Dagmar. Geschlecht – kein Thema mehr für das Recht? // Juristenzeitung (2010) nr. 

17, lk. 852-856. Sugude rollist õiguses. 

 

Hart, Edward T. Indexing open access law journals ... or maybe not // International Journal of Legal 

Information (2010) nr. 1, lk. 19-42. Vaba juurdepääsuga õigusajakirjade registrist. 

 

Hilgendorf, Eric. Bedingungen gelingender Interdisziplinarität – am Beispiel der Rechtswissenschaft // 

Juristenzeitung (2010) nr. 19, lk. 913-922. Õigusteadusest kui interdistsiplinaarsest teadusest. 

 

Parise, Agustin. The 13 steps of successful academic legal research // International Journal of Legal 

Information (2010) nr. 1, lk. 1-18.  Eduka õigusuurimuse põhimõtetest. 

 

Schrijver, Nico. B.V.A. Röling – a pioneer in the pursuit of justice and peace in an expanded world // 

Journal of International Criminal Justice (2010) nr. 4, lk. 1071-1152. Hollandi õigusteadlasest, 

kriminaalõiguse professorist ja rahvusvaheliselt tuntud juristist Bernard Victor Aloysius (Bert) Rölingist 

(1906-1985). 

 

Serkov, Pjotr. O ponjatii juriditšeskoi otvetstvennosti // Žurnal rossiiskogo prava (2010) nr. 8, lk. 42-49. 

Juriidilise vastutuse mõistest Vene õiguses. 

 

Stürner, Rolf. 150 Jahre Deutscher Juristentag – ein Jubiläum und eine Festschrift // Juristenzeitung 

(2010) nr. 17, lk. 797-802. 150 aastat Saksa õigusteadlaste päevi. 

 

Zimmermann, Reinhard. Juristische Bücher des Jahres – eine Leseempfehlung // Neue Juristische 

Wochenschrift (2010) nr. 46, lk. 3343-3350. Lugemissoovitusi aasta parimate õigusalaste raamatute 

hulgast. 

 

Tala, Jyrki. Lainsäädännön laatu Euroopassa – vertailua, ongelmia, kritiikkiä // Lakimies (2010) nr. 5, lk. 

791-815. Seadusandluse kvaliteedist Euroopas: võrdlus, probleemid, kriitika. 

http://www.nomos-shop.de/reihenpopup.aspx?reihe=81
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Weiler, Frank. Grammatikalische Auslegung des vielsprachigen Unionsrechts // Zeitschrift für 

Europäisches Privatrecht (2010) nr. 4, lk. 861-880. Õigusnormidest ja õigusakti grammatilisest 

tõlgendamisest erinevates keeltes ELi õiguse põhjal. 

 

ÕIGUSAJALUGU 

Demitšev, Aleksei. Sudebnaja reforma 1864 g. v rossiiskoi mentalnosti poreformennogo perioda (po 

materialam istoritšeskihh anekdotov) // Istorija gossudarstva i prava (2010) nr. 17, lk. 21-25. 

Venemaa 1864. aasta kohtureformi mõjust kohtutesse suhtumise muutumisele tolleaegsete anekdootide 

põhjal. 

 

Makejeva, Natalja. Problema smertnoi kazni v kontekste modernizatsii rossiiskoi ugolovnoi politiki // 

Istorija gossudarstva i prava (2010) nr. 15, lk. 10-14. Surmanuhtluse käsitlusest Vene kriminaalõiguses 

18.-19. sajandil. 

 

Mihhejeva, Irina. Zakonodatelnõje „ambitsii“ pravovogo akta v istorii (voprossõ obštšeizvestnosti) // 

Istorija gossudarstva i prava (2010) nr. 16, lk. 7-10. Õigusaktide kehtivusest Vene impeeriumis. 

 

Pihlajamäki, Heikki. Vertaileva oikeushistoria: maantieteen vaikutus oikeushistorian tutkimukseen // 

Lakimies (2010) nr. 5, lk. 731-738. Geograafia mõjust õigusajaloo uurimisele. 

 

Romašina, Jekaterina. K voprossu o sisteme kormlenii v srednevekovoi Russi // Istorija gossudarstva i 

prava (2010) nr. 16, lk. 17-19. Ülalpidamissüsteemist keskaegsel Venemaal. 

 

TSIVIILÕIGUS 

Csehi, Zoltan. Überblick über das neue ungarische BGB von 2009 // Jahrbuch für Ostrecht (2010) nr. 2, 

lk. 255-287. Ülevaade Ungari uuest tsiviilseadustikust. Tsiviilseadustiku tekst lk. 383-684. 

 

Miethaner, Tobias. AGB oder Individualvereinbarung – die gesetzliche Schlüsselstelle „im Einzelnen 

ausgehandelt“ // Neue Juristische Wochenschrift (2010) nr. 43, lk. 3121-3127. Üldiste tehingutingimuste 

regulatsiooni võtmekohtadest kohtupraktika põhjal ja Saksa tsiviilseadustiku tõlgendamisest. 

Roth, Herbert. Übertragung nachlassgerichtlicher Aufgaben auf Notare? // Zeitschrift für Rechtspolitik 

(2010) nr. 6, lk. 187-188. Põhiseaduslikkusest seaduseelnõu puhul, millega tahetakse delegeerida 

pärimistunnistusega seotud vaidluste lahendamine notaritele. 

Asjaõigus 

Ingold, Albert ; Lenski, Sophie-Charlotte. Umgebungsschutz als Schutz vor der Umgebung // Die 

Öffentliche Verwaltung (2010) nr. 19, lk. 797-806. Naabrusõigustest ning hoone või objekti ümbruse 

kaitsest muudatuste ja ehitustegevuse eest muinsuskaitse kontekstis. 

 

Kyllästinen, Esa. Riskinjako maakaaressa // Lakimies (2010) nr. 5, lk. 859-862. Soome maaseaduse 

probleemidest. 

 

Layard, Antonia. Shopping in the public realm : a law of place // Journal of Law and Society (2010/Sept) 

nr. 3, lk. 412-441. Avalikust ja eravaldusest linnaruumis ning vastavast õigusregulatsioonist 

Suurbritannias. 
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Loi, Kelry C. F. Mortgagees exercising power of sale : nonfeasance, privilege, trusteeship and duty of 

care // The Journal of Business Law (2010) nr. 7, lk. 576-598. Asjaõigusseadusest, omandi kaitsest ning 

kinnisvaraomaniku kohustustest Inglismaal. 

Rose, Caspar. The transfer of property rights by theft : an economic analysis // European Journal of Law 

and Economics (2010) nr. 3, lk. 247-266. Omandiõigusest omandi varguse korral. 

 

Schwemm, Robert G. ; Taren, Jeffrey L. Discretionary pricing, mortgage discrimination, and the Fair 

Housing Act // Harvard Civil Rights-Civil Liberties Law Review (2010/Summer) nr. 2, lk. 375-433. 

Rassilisest diskrimineerimisest kinnisvaratehingutes. 

Võlaõigus 

Büdenbender, Ulrich. Begründung von Gestaltungsrechten als Wirksamkeitsvoraussetzung? // Archiv für 

die civilistische Praxis (2010/Oct) nr. 5, lk. 611-653. Õigussuhte muutmise õigusest lepingulistes suhetes 

Saksa tsiviilseadustiku põhjal. 

Havu, Timo. Etuuslääketieteellinen asiantuntemus vakuutusoikeudessa // Lakimies (2010) nr. 6, lk. 1079-

1088. Meditsiinialaste teadmiste eelistest kindlustusõiguses. 
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